
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

О реализации в Минспорте России Концепции открытости федеральных
органов исполнительной власти

В целях реализации Концепции открытости федеральных органов 
исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Публичную декларацию основных целей и задач Министерства 
спорта Российской Федерации на 2015 год согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить План Министерства спорта Российской Федерации по 
реализации в 2015-2018 годах Концепции открытости федеральных органов 
исполнительной власти согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить Программу общественного обсуждения и экспертного 
сопровождения в 2015-2018 годах реализации Плана деятельности Министерства 
спорта Российской Федерации на 2013 — 2018 год согласно Приложению № 3 к 
настоящему приказу.

4. Директорам департаментов Минспорта России обеспечить выполнение 
мероприятий в соответствии с утвержденными планами.

5. Директорам департаментов Минспорта России ежеквартально 
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в

. Правовой департамент (В.М. Байрамов) отчеты о выполнении мероприятий в
соответствии с утвержденными планами.

I 6. Контроль за исполнением данного приказа возложить
| за статс-секретаря -  заместителя Министра спорта Российской Федерации
I --З.В. Паршикову.

В.Л. Мутко

МИНСПОРТРОССИИ 
Вн. № 319
От 07 .04 .2015  1+31 л.

4210298914



я. - X

Приложение № 1 к приказу 
Минспорта России
от «_» __________ 2015 г.
№

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА
р о с с и й с к о й  ф е д е р а ц и и

ПУБЛИЧНАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ

2015 год



П риорит ет ны е цели и задачи  М инист ерст ва  
спорт а Российской Ф едерации в 2015 го д у

г т о

Цель 1. Развитие массового спорта и внедрение 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Цель 2. С оверш енствование системы подготовки 
спортивного резерва и подготовка к Играм XXXI О лимпиады

в г. Рио-де-Ж анейро (Бразилия)

Цель 3. Успешное проведение в Российской Ф едерации 
крупнейш их меж дународных спортивны х соревнований 

и общ ественнозначимых мероприятий
г - Щ



Р азвит ие м ассового  спорт а и внедрение Всероссийского  
ф изкульт урно-спорт ивного  ком плекса «Готов к т р уд у  и 

обороне» (ГТО)

^  увеличение доли граждан Российской Федерации, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности населения с 29% в 2 0 1 4  г о д у  д о  30%  в 2 0 1 5  го д у

^  увеличение количества спортивных объектов
с 2 6 7  ты с. в 2 0 1 4  го д у  д о  2 7 0  ты с. в 2 0 1 5  го д у

2015

2014

^  повыш ение уровня Единовременной пропускной способности и 
объектов спорта с 29% в 2 0 1 4  го д у  д о  30%  в 2 0 1 5  го д у

^  принятие федерального закона «О В сер о сс и й с к о м
ф и зк у л ь т у р н о -сп о р т и в н о м  к о м п л е к се  300
«Г отов  к  т р у д у  и  о б о р о н е »  (ГТО)

200

150
^  открытие 2 5 0  ц е н т р о в  т е с т и р о в а н и я  ГТО 100

в 2015 году (2014 год -  24 центра тестирования ГТО) 50

о

8а 2014 год 
Н2015 год

Цетры тестирования ГТО

250

24

■ 2014 
Н2015



Соверш енст вование сист ем ы  подгот овки спорт ивного  
р езер ва  и подгот овка к И грам  XX X I Олимпиады  

в г. Рио-де-Ж анейро (Бразилия)

^  открытие 4 0  о т д е л е н и й  в детско-юношеских спортивных школах и специализированных детско- 
юношеских школах олимпийского резерва по подготовке спортивного резерва в дополнение к 
имеющимся

2015
увеличение доли организаций, оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, с 20%
В 2 0 1 4  ГОДУ ДО 70% В 2 0 1 5  год у

л/

2014

Ж1

43 962
45 274

2014 г. 2015 г.

2015

увеличение количества созданных высокопроизводительных 
рабочих мест в организациях, осуществляющих физкультурно
спортивную работу с 4 3  9 6 2  в 2 0 1 4  го д у  д о  4 5  274  
В 2 0 1 5  ГОДУ

^  увеличение средней заработной платы специалистов
образовательных учреждений, осуществляющих подготовку 
спортивного резерва, к средней заработной плате в 
соответствующем регионе с 8о%  в 2 0 1 4  го д у  д о  85% в 2 0 1 5  2014 
ГОДУ

^  100%-ое выполнение мероприятий Целевых комплексных программ подготовки к И гр ам  X X X I
О л и м п и а д ы  2 0 1 6  го д а  и  X V  л е т н и м  п а р а л и м п и й ск и м  и гр ам  2 0 1 6  год а  

. в г. Р и о -д е -Ж а н е й р о  (Б р а зи л и я )

ш



«Успешное подгот овка и проведение в Российской Ф едерации  
крупнейш их м еж дународны х спорт ивны х соревнований и 

общ ест веннозначим ы х м ероприят ий»

у успешное проведение 3 7 2 “х  международных спортивных мероприятий в Российской 
Федерации, в том числе X V III С у р д л и м п и й с к и е  з и м н и е  и г р ы  2 0 1 5  г о д а  
в гг. Х а н т ы -М а н с и й с к е  и  М а г н и т о г о р с к е  и X V I Ч е м п и о н а т  м и р а  Ф И Н А  
п о  в о д н ы м  в и д а м  с п о р т а  в г. К а з а н и

№п1ег 0еа«утр1с$

ПМА *0*1>  СИАМИОИЬН**

КА2А1М
Ки551А2015

м г А т о т . о с ц р

131)551 А 2018

100% выполнение мероприятий планов подготовки к проведению Ч е м п и о н а т а  М и р а  п о  
ф у т б о л у -2 0 1 8  в Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и X X IX  В с е м и р н о й  з и м н е й  
у н и в е р с и а д ы  2 0 1 9  г о д а  в г. К р а с н о я р с к е

Ж  "

КВА5МОУАК5К 2019
2 9 " ' Ж1МТЕК 11М1УЕК51А0Е

увеличение д о л и  с п о р т и в н ы х  о б ъ е к т о в  XXVII Всемирной летней универсиады
2013 года в г. Казани и XXVII зимних Олимпийских игр 2014 года в г. Сочи, используемых 
в сфере физической культуры и спорта в постсоревновательный период с  95%  в
2 0 1 4  ГОДУ ДО 98%  В 2 0 1 5  г о д у  I ,Л

( 7 КА2АМ

1 2013
ки$$1А 
* ***

Х О С ш о ^ О О



Приложение № 2 к приказу 
Минспорта России 

от « » 2015 г. №

План Министерства спорта Российской Федерации 
по реализации в 2015-2018 годах Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

1.

Реализация принципа информационной открытости в Минспорте России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. 100% соответствие информации, размещенной на официальном сайте Минспорта России в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее -  сайт Минспорта России), требованиям Федерального закона 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об организации доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления" (далее -  Федеральный закон № 8-ФЗ).

2. 100% соответствие организации доступа к информации о деятельности Минспорта России требованиям 
Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 года № 452.

1.1.

Утверждение и размещение на сайте 
Минспорта России закрытого перечня 

информации о деятельности 
Министерства, доступ к которой 

ограничен законодательством 
Российской Федерации (с указанием 
реквизитов соответствующих НПА)

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед.
I кв.

Подпружников 
В.И. 

Деревянко Л.В.



2

№ Наименование мероприятия
Ожидаемый Сроки Ответственное

п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

1.2.

Актуализация и размещение на сайте 
Минспорта России информации о 
деятельности подведомственных 

организаций (в соответствии с 
Федеральным законом № 8-ФЗ)

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед.

IV кв. IV кв. IV кв. IV кв.

Евсеев С.П. 
Кабельский Г.Е. 

Морозов А.А. 
Росляков А.В. 

Деревянко Л.В.

1.3.

Модернизация сайта Минспорта 
России, предусматривающая в том 

числе:
наличие онлайн обсуждения 

(форум) с заинтересованными 
группами с возможностью оценивать 
материалы, опубликованные на сайте, 

участвовать в их обсуждении, 
оставлять комментарии;

Сайт Минспорта 
России дополнен 

новыми 
функциональными 

возможностями, 
интерактивными 

сервисами и 
механизмами 

"обратной связи"

II кв.

По
необ
ходи
мости

По
необ
ходи
мости

По
необ
ходи
мости

Деревянко Л.В. 
Евсеев С.П.

1.4.

Ежегодная корректировка и 
размещение на сайте Минспорта 

России настоящего плана

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед. I кв. I кв. I кв. I кв. Байрамов В.М.



3

№
Наименование мероприятия

Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо
2. Обеспечение работы с открытыми данными в Минспорте России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:
1. 100% соответствие открытых данных (наборов данных), опубликованных на сайте Минспорта России, 

требованиям Федерального закона № 8-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 24 ноября 
2009 года № 953 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Российской Федерации и 
федеральных органов исполнительной власти" (далее -  постановление Правительства Российской Федерации 
№ 953).

2. 100% прошлых версий наборов данных хранится на сайте Минспорта России.
3. Ежегодная публикация на сайте Минспорта России не менее 2-х новых наборов данных.

2.1.

Ревизия открытых данных (наборов 
открытых данных), опубликованных 

на сайте Минспорта России, на 
предмет их полноты, достоверности и 

соответствия требованиям 
Федерального закона 

№ 8-ФЗ и постановления 
Правительства Российской 

Федерации ЗЧ» 953

Отчет IV кв. IV кв. IV кв. IV кв. Красняк Е.А

2.2.

Выявление потенциально готовых к 
публикации наборов данных, 

обсуждение необходимости их 
публикации с референтными 

группами

Отчет IV кв. IV кв. IV кв. IV кв. Красняк Е.А



4

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

2.3.

Актуализация имеющихся и 
публикация новых наборов данных на 

сайте Минспорта России в формате 
связанных данных (в соответствии с 
требованиями Федерального закона 

№ 8-ФЗ и постановления 
Правительства Российской 

Федерации № 953)

Наборы данных 
опубликованы

IV кв. IV кв. IV кв. IV кв.

ответственные за 
формирование, 

полноту и 
достоверность 

наборов данных

2.4.

Анализ востребованности наборов 
данных, опубликованных на сайте 
Минспорта России, в том числе с 

привлечением СМИ и референтных 
групп

Отчет IV кв. IV кв. IV кв. IV кв. Красняк Е.А

2.5.

Организация хранения на сайте 
Минспорта России прошлых версий 

наборов данных
Создан архив 

наборов данных

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
Красняк Е.А



5

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

2.6.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии контента 
Минспорта России на портале 
открытых данных Российской 

Федерации

Наборы данных, 
опубликованные на 

сайте Минспорта 
России, 

соответствуют 
наборам данных, 

опубликованным на 
портале открытых 

данных Российской 
Федерации

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
Красняк Е.А

2.7.

Модернизация сайта Минспорта 
России, включая добавление 

функционала для оценки 
потребителями востребованности 

наборов данных (определение 
количества скачиваний за период 

времени, возможности для граждан в 
интерактивном режиме оценить их 

полезность по шкале, а также 
сообщить об ошибке посредством 

обратной связи)

Сайт Минспорта 
России дополнен 

новыми 
функциональными 

возможностями, 
интерактивными 

сервисами 
и механизмами 

"обратной связи"

II кв.

По
необ
ходи
мости

По
необ
ходи
мости

По
необ
ходи
мости

Деревянко Л.В. 
Евсеев С.П.

2.8.
Обучение сотрудника (сотрудников) 
Минспорта России, ответственных за 

организацию работу с открытыми 
данными

Повышения уровня 
знаний и 

прикладных навыков

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников 
В.И. 

директора 
департаментов 

Минспорта России



б

№
Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное

п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

2.9.
Обсуждение наборов данных 

Минспорта России с Советом по 
открытым данным

Количество 
проведенных 
заседаний -1

II кв. по согласованию

3.

Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования, государственной политики 
и программ, разрабатываемых (реализуемых) Минспортом России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. 100% проектов НПА, подлежащих общественному обсуждению в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 года № 851 "О порядке раскрытия федеральными 
органами исполнительной власти информации о подготовке проектов НПА и результатах их общественного 
обсуждения" (далее -  постановление Правительства Российской Федерации № 851), размещены на сайте 
М р ://ге§и1а1юп .§о V .ш.

2. 100% проектов НПА, подлежащих общественному обсуждению в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации № 851, рассмотрены общественным советом при Минспорте России (далее - 
общественный совет) и соответствующими референтными группами.

3. 100% приоритетных социально значимых проектов НПА и программных документов, размещенных на 
сайте Минспорта России, содержат пояснительные материалы, адаптированные для массового восприятия 
(понятный язык, доступный стиль изложения, визуализация).

3.1.

Утверждение и размещение на сайте 
Минспорта России плана-графика 
нормативной правовой работы на 

планируемый период

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед. I кв. I кв. I кв. I кв.
Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.



7

№
Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное

п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

3.2.

Размещение проектов НПА на сайте 
Мр://геёи1а1;шп.ёОУ.ш и организация 

их обсуждения общественным 
советом и референтными группами

Проведено
общественное
обсуждение

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

сотрудники 
Минспорта 

России, 
ответственные за 

организацию 
общественного 

обсуждения

3.3.

Обеспечение соответствия 
разрабатываемых проектов НПА 

методическим рекомендациям 
«Открытого правительства»

Обеспечено 
соответствие 

разрабатываемых 
проектов НПА 
методическим 

рекомендациям 
«Открытого 

правительства»

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

сотрудники 
Минспорта 

России, 
ответственные за 

разработку 
проектов НПА

3.4.

Определение совместно с 
общественным советом, 

референтными группами и 
экспертным сообществом 

приоритетных социально значимых 
проектов НПА. Размещение 

результатов на сайте Минспорта 
России

Определены 
приоритетные 
проекты НПА I кв. I кв. I кв. I кв.

Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.



№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

3.5.

Разъяснение и визуализация целей, 
задач, содержания и последствий 

принятия приоритетных социально 
значимых проектов НПА на понятном 

языке и в доступном (наглядном) 
виде. Размещение соответствующих 

материалов на сайте Минспорта 
России

Приоритетные 
проекты НПА 

адаптированы для 
массового 

восприятия

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

3.6.

Проведение круглых столов, 
семинаров и иных публичных 

мероприятий, на которых участники 
могут задать вопросы по 
нормативному правовому 

регулированию в сфере полномочий 
Минспорта России. Размещение 

анонсов и результатов мероприятий 
на сайте Минспорта России

Мероприятия
проведены

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
По согласованию

4.

Принятие, общественное обсуждение и экспертное сопровождение ежегодной публичной декларации и 
(или) публичного плана деятельности Минспорта России на период 2013-2018 гг. (далее - План-2018).

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. Публичная декларация не менее 3 приоритетных целей и задач деятельности Минспорта России на 
планируемый период в соответствии с Планом-2018 (далее -  публичная декларация).



9

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018
2. 100% выполнение мероприятий, предусмотренных программой общественного обсуждения 

и экспертного сопровождения в 2015-2018 годах реализации Плана деятельности Минспорта России на 2013-2018 
гг.

3. Корректировка Плана-2018 и публичной декларации, в том числе с учетом предложений по их доработке, 
полученных в результате обсуждения с общественным советом и референтными группами.

4.1.

Утверждение и размещение на сайте 
Минспорта России публичной 

декларации на планируемый период, 
ее публичное обсуждение

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед. I кв. I кв. I кв. I кв.
Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

4.2.

Утверждение и размещение на сайте 
Минспорта России 

скорректированного Плана-2018 
(с учетом перераспределения 

персональной ответственности 
руководства Министерства за 

достижение целевых показателей 
Плана-2018)

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед. I кв. I кв. I кв. I кв.
Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

4.3.

Реализация программы 
общественного обсуждения и 
экспертного сопровождения 

в 2015-2018 годах реализации Плана 
деятельности Минспорта России на 
2013-2018 гг. (далее -  программа)

Обеспечено 
общественное 
обсуждение и 

экспертное 
сопровождение 

Плана-2018

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

В соответствии с 
программой



10

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

4.4.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на сайте 

Минспорта России перечня 
предложений по доработке Плана- 

2018 и публичной декларации, 
поступивших в результате их 
общественного обсуждения

Количество 
размещенных 

материалов - 2 ед.

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

4.5.

Доработка (при необходимости) 
Плана-2018 и публичной декларации, 

внесение проектов документов на 
утверждение руководству Минспорта 

России

Количество 
подготовленных 

проектов документов 
-2  ед.

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Байрамов В.М.

5.

Формирование отчетности Минспорта России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. 100% соответствие информации о результатах и основных направлениях деятельности Минспорта России 
требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2011 года № 252 "О внесении 
изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам 
совершенствования процесса программно-целевого планирования в федеральных органах исполнительной власти" 
(далее -  постановление Правительства Российской Федерации № 252).

2. 100% отчетной информации размещено на сайте Минспорта России в форматах, удобных для скачивания, и 
машиночитаемом виде.



11

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

3. Повышение доступности информации о различных направлениях деятельности Минспорта России, в том 
числе путем размещения отчетов о результатах реализации документов государственного стратегического 
планирования в сфере физической культуры и спорта, работе общественных, координационных и совещательных 
органов при Минспорте России, расходовании средств федерального бюджета, контрольно-ревизионной 
деятельности и выполнении государственного задания.

5.1.

Размещение на сайте Минспорта 
России доклада о результатах и 

основных направлениях деятельности 
на планируемый период 

(в соответствии постановлением 
Правительства Российской 

Федерации № 252)

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед. I кв. I кв. I кв. I кв.

Байрамов В.М. 
Росляков А.В. 

Деревянко Л.В.

5.2.

Размещение на сайте Минспорта 
России отчетов (в форматах, удобных 
для скачивания, и машиночитаемом 

виде) о: 
реализации государственной 

программы "Развитие физической 
культуры и спорта", 

реализации федеральной целевой 
программы "Развитие физической 

культуры и спорта 
на 2016-2020 годы" 

реализации публичной декларации 
Минспорта России, 

реализации Плана-2018

Количество 
размещенных 

материалов -  не 
менее 8 ед.

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

Байрамов В.М. 
Росляков А.В. 

Деревянко Л.В.



12

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

(ежеквартально), 
реализации программы 

общественного обсуждения и 
экспертного сопровождения Плана- 

2018,
работе общественного совета и его 

рабочих органов, 
заседаниях коллегии и иных 

координационных и совещательных 
органов при Минспорте России

5.3.

Размещение на сайте Минспорта 
России отчета о закупочной 

деятельности в соответствии с 
планом-графиком, включая 

информацию о ходе размещения 
госзаказа, среднее количество 
участников, процент экономии

Количество 
размещенных 

материалов -  не 
менее 1 ед.

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Росляков А.В. 
Деревянко Л.В.

5.4.

Размещение на сайте Минспорта 
России информации, содержащей 
сведения о результатах проверок в 

Минспорте России и 
подведомственных организациях, 

включая:
перечень и результаты проведенных 

проверок, 
протоколы (акты) проверок,

Количество 
размещенных 

материалов -  не 
менее 1 ед.

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Владимирская Е.В. 
Деревянко Л.В.



13

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

информацию об устранении 
нарушений по результатам проверок

5.6.

Актуализация на сайте Минспорта 
России государственных заданий и 

отчетов об их исполнении 
федеральными бюджетными и 

федеральными казенными 
учреждениями в порядке, 

установленном постановлением 
Правительства Российской 

Федерации от 2 сентября 2010 года 
№ 671 "О порядке формирования 

государственного задания в 
отношении федеральных 

государственных учреждений и 
финансового обеспечения 

выполнения государственного 
задания"

Количество 
актуализированных и 

размещенных 
материалов -  
не менее 1 ед.

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

Росляков А.В. 
Деревянко Л.В.

5.7.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии контента 

Минспорта России едином портале 
бюджетной системы Российской 

Федерации

Информация
размещена

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
По согласованию



14

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

6.

Информирование о работе с обращениями граэадан и организаций в Минспорте России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. 100% обращений граждан и организаций рассмотрено в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 2 мая 2005 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее -  
Федеральный закон № 59-ФЗ).

2. 100% соответствие информации, размещенной на сайте Минспорта России, об организации работы 
с обращениями граждан и организаций требованиям Федерального закона № 8-ФЗ.

3. Повышение качества работы с обращениями граждан и организаций, в том числе путем назначения 
ответственных лиц, контроля сроков подготовки ответов и ведения статистического учета по видам обращений.

6.1.

Контроль своевременного 
рассмотрения обращений граждан и 

организаций в соответствии с 
Федеральным законом № 59-ФЗ

Ответы на 
обращения граждан и 

организаций 
направлены в 

установленные сроки

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников
В.И.

6.2.

Количественный и качественный 
анализ обращений граждан и 

организаций, включая формирование 
статистики по следующему видовому 

составу: 
запросы информации, 

обращения, 
жалобы, 

контрольные проверки

Объективизация 
данных по работе с 

обращениями 
граждан и 

организаций

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников
В.И.



15

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

6.3.

Определение наиболее часто 
задаваемых в обращениях граждан и 
организаций вопросов и размещение 

на сайте Минспорта России 
обобщенных ответов на них

Количество 
размещенных 

материалов -  1 ед.

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников 
В.И. 

Деревянко Л.В.

6.4.

Подготовка и размещение на сайте 
Минспорта России итогового обзора 
обращений граждан и организаций, в 
том числе включающего обобщенную 

информацию о результатах 
рассмотрения поступивших 

обращений и принятых по ним мерам

Количество 
размещенных 

материалов - 1  ед. IV кв. IV кв. IV кв. IV кв.
Подпружников 

В.И. 
Деревянко Л.В.

6.5.

Проведение (при необходимости) 
совещаний по вопросам 

совершенствования работы с 
обращениями граждан и организаций

Приняты 
необходимые 

организационные 
меры по улучшению 

качества работы с 
обращениями 

граждан и 
организаций

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников 
В.И. 

директора 
департаментов 

Минспорта России

6.6. Обеспечение работы общественной 
приемной Минспорта России

Организован личный 
прием граждан 
руководством 

Минспорта России

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Подпружников
В.И.



16

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

7.

Организация работы с общественным советом при Минспорте России и референтными группами.
Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:
1. Реализованы меры по организационно-правовому сопровождению работы по обеспечению взаимодействия 

с референтными группами.
2. 100% заседаний общественного совета и его рабочих органов проведено в открытом режиме.
3. 100% решений и заключений общественного совета и рекомендаций референтных групп по проектам НПА, 

программных документов и инициативам опубликованы на сайте Минспорта России.
4. В отношении 100% проектов НПА, подлежащих рассмотрению общественным советом, получены 

соответствующие заключения.

7.1.

Утверждение и размещение на сайте 
порядка (регламента) организации 
взаимодействия с референтными 

группами

Порядок утвержден I кв.
Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

7.2.

Реализация плана работы 
общественного совета на 

планируемый период (включает план 
работы рабочих органов 

общественного совета) (далее -  план)

Мероприятия плана 
выполнены 

в полном объеме

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

В соответствии с 
планом

7.3.

Размещение на сайте Минспорта 
России информации (анонсы, обзоры 

заседаний, итоги работы) о 
деятельности общественного совета

Оказана
информационная

поддержка
деятельности

общественного
совета

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Деревянко Л.В.



17

№
п/п Наименование мероприятия

Ожидаемый
результат

Сроки Ответственное
лицо2015 2016 2017 2018

7.4.

Информирование общественного 
совета и референтных групп о начале 
общественного обсуждения проектов 
НПА на сайте Шр://ге§и1а1юп.§оу.ги.в 

соответствии постановлением 
Правительства Российской 

Федерации № 851

Организовано
общественное

обсуждение

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Сотрудники 
Минспорта 

России, 
ответственные за 

организацию 
общественного 

обсуждения

7.5.

Размещение на сайте Минспорта 
России рекомендаций и заключений 

общественного совета и референтных 
групп по рассмотренным вопросам, 
независимо от решений, принятых 

Минспортом России

Рекомендации и 
заключения 

общественного 
совета и 

референтных групп 
опубликованы на 
сайте Минспорта 

России

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Деревянко Л.В.



18

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018
8. Работа пресс-службы Минспорта России.

Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. На сайте Минспорта России в соответствии с критериями объективности и достоверности размещено 100% 
информации, опубликование которой предусмотрено настоящим планом.

2. 100% заседаний общественных, координационных и совещательных органов при Минспорте России 
оказаны меры информационной поддержки, в том числе путем привлечения средств массовой информации к их 
освещению и размещения информации на сайте Министерства.

8.1.

Информационное сопровождение 
деятельности Минспорта России, 

включая: 
формирование и обновление 

контента на официальном сайте 
Минспорта России (новости, 

интервью, доклады и выступления 
руководства Минспорта России, 

контактная и справочная информация, 
ведение рубрики "Вопросы и ответы", 

фото- и видеоматериалы); 
распространение информационных 

сообщений (анонсов, пресс-релизов, 
отчетов о проведенных Минспортом 

России мероприятиях); 
представление необходимых 
информационно-справочных 
материалов и комментариев 

представителей Минспорта России по

Поддержание сайта 
Минспорта России в 

актуальном 
состоянии, 

оперативная 
подготовка и 

распространение 
информационных 

материалов

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Деревянко Л.В.
директора 

департаментов 
Минспорта России



19

№
Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное

п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо
запросам редакций средств массовой 

информации; 
информационная поддержка 
деятельности общественных, 

координационных и совещательных 
органов при Минспорте России, 

публичных и общественно значимых 
мероприятий

8.2.

Подготовка и проведение 
ежемесячной программы "Задай 

вопрос Министру" на ТК "Россия 2м и 
Интернет-портале "Зрогйюх.т"

Организовано 
регулярное онлайн 

взаимодействие 
Министра спорта 

Российской 
Федерации с 

гражданами и 
референтными 

группами

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Деревянко Л.В.

8.3

Организация взаимодействия с 
российскими и зарубежными СМИ, в 
том числе путем проведения пресс- 

конференций, брифингов, 
информационных встреч журналистов 

с руководством и специалистами 
Минспорта России

Проведены 
мероприятия для 

прессы с участием 
представителей 

Минспорта России

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

Деревянко Л.В.



20

№ Наименование мероприятия Ожидаемый Сроки Ответственное
п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

8.4.
Проведение качественного и 

количественного мониторинга СМИ

Получение 
объективных данных 

об изменении 
общественного 

интереса к сфере 
физической культуры 

и спорта

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
Деревянко Л.В.

8.5. Измерение частоты обращений 
(посещаемости) к материалам, 

размещенным на сайте Минспорта 
России

Отчет
Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од
Деревянко Л.В.

9. Независимая антикоррупционная экспертиза и общественный мониторинг правоприменения.
Целевые показатели развития механизма (инструмента) открытости:

1. 100% соответствие информации, размещенной на сайте Минспорта России, об организации работы по 
противодействию коррупции Единым требованиям к размещению и наполнению подразделов официальных сайтов 
федеральных государственных органов, посвященных вопросам противодействия коррупции, утвержденным 
Минтрудом России 26 ноября 2012 г. (далее -  Единые требования).

2. 100% проектов НПА, подлежащих независимой антикоррупционной экспертизе в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации № 851, размещены на сайте 1Шр://ге§и1а1:юп.§оу.ги.

3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики референтными группами и на заседаниях 
общественного совета не менее 1 раза в год.



21

№ Наименование мероприятия
Ожидаемый Сроки Ответственное

п/п результат 2015 2016 2017 2018 лицо

9.1.

Реализация плана противодействия 
коррупции Минспорта России на 

2014-2015 годы (далее -  план 
противодействия коррупции)

Предусмотренные 
планом 

противодействия 
коррупции 

мероприятия на 2015 
годы выполнены

Весь
пери

од

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

В соответствии 
с планом 

противодействия 
коррупции

9.2.

Размещение на сайте Минспорта 
России оперативной и аналитической 

информации о результатах 
проведенной антикоррупционной 

экспертизы проектов НПА с 
изложением позиции Минспорта 

России по коррупциогенным 
факторам, выявленным в ходе 

экспертизы

Поддержание 
соответствующего 

раздела сайта 
Минспорта России в 

актуальном 
состоянии

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Весь
пери

од

Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

9.3.

Организация деятельности комиссии 
Министерства спорта Российской 

Федерации по соблюдению 
требований к служебному поведению 

федеральных государственных 
служащих и урегулированию 

конфликта интересов

Проведение 
заседаний 

(при необходимости)

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра

фику

Подпружников
В.И.



22

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый

результат
Сроки Ответственное

лицо2015 2016 2017 2018

9.4.

Проведение мониторинга 
правоприменительной практики, 
обсуждение итогового отчета с 

референтными группами и 
общественным советом. Размещение 

информации на сайте Минспорта 
России

Количество 
размещенных 

материалов -  не 
менее 2 ед.

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра

фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Байрамов В.М. 
Деревянко Л.В.

9.5.

Повышение профессионального 
уровня по вопросам 

антикоррупционной направленности 
и норм профессиональной этики и 

правил делового поведения

Повышение уровня 
знаний и прикладных 

навыков

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

По
отде
льно

му
гра
фику

Подпружников
В.И.



Приложение № 3 к приказу 
Минспорта России 

от « » 2015 г. №

ПРОГРАММА

общественного обсуждения и экспертного сопровождения в 2015-2018 годах реализации 
Плана деятельности Министерства спорта Российской Федерации на 2013 -  2018 год (далее -  План)

№
п\п Мероприятия Ключевые события Даты ключевого события Результат Ответствен

ное лицо
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

1.

Информирование 
общественности 

об основных

Публикация отчетов о 
промежуточных результатах Плана 
с разъяснением причин отставания, 

если таковое имеется, на 
официальном 

Интернет-сайте Минспорта России

Ежеквар
тально

Ежеквар
тально

Ежеквар
тально

Ежеквар
тально

Отчеты опубликованы на 
официальном 

Интернет-сайте 
Минспорта России

Байрамов
В.М.

Деревянко
Л.В.

задачах, целях, 
ресурсах и 
способах 

достижения 
ожидаемых 
результатов 

Плана

Публикация пресс-релизов о 
мероприятиях Плана на 

официальном 
Интернет-сайте Минспорта России

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Пресс-релизы о 
мероприятиях Плана 

опубликована на 
официальном 

Интернет-сайте 
Минспорта России

По
согласова

нию

Утверждение и размещение на 
сайте Минспорта России публичной 

декларации на планируемый 
период, ее публичное обсуждение

I кв. I кв. I кв. I кв.
На Интернет-сайте 

размещена публичная 
декларация Минспорта 

России

Байрамов
В.М.

Деревянко
Л.В.



2

Размещение на Интернет-сайте 
материалов по визуализации целей 
и задач Плана и учетом горизонта 

планирования на предстоящий 
период

I кв. I кв. I кв. I кв.

На Интернет-сайте 
Минспорта России 

размещен 
визуализированный План

Байрамов
В.М.

Деревянко
Л.В.

Публикация на 
Интернет-сайте Минспорта России 

других документов, 
предусмотренных Планом 

(НПА, проектов и текстов законов, 
стратегий и т.д.)

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

На официальном 
Интернет-сайте Минспорта 

России опубликованы 
соответствующие 

материалы

Байрамов
В.М.

Деревянко
Л.В.

Интервью заместителей Министра 
спорта Российской Федерации по 

курируемым направлениям Плана в 
СМИ

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Гражданам Российской 
Федерации, общественным 

организациям и 
независимым экспертным 

группам представлена 
информация о 

мероприятиях Плана, с 
целью повышения 
информационной 

открытости Минспорта 
России и увеличения 

эффективности 
реализации Плана

Заместители 
Министра в 
соответст

вии с 
распределе

нием 
обязаннос

тей

Организация публичных 
мероприятий по освещению хода 

реализации Плана, 
ориентированных на федеральные и 

региональные СМИ (круглые 
столы, брифинги и др.)

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Повышена 
информационная 

открытость Минспорта 
России, обеспечен 

гражданский контроль за 
эффективностью 

реализации Плана

По
согласова

нию



3

Проведение обсуждения Плана 
Общественным советом при 

Министерстве спорта Российской 
Федерации

I кв. I кв. I кв. I кв.

Поправки в План: 
публикация на 

официальном Интернет- 
сайте Минспорта России 

сведений о предложенных, 
принятых и не принятых 

поправках

Байрамов
В.М.

2.
Обсуждение и 

оценка 
эффективности

Проведение обсуждения Плана 
иными консультативными органами 
при Минспорте России, с указанием 

форматов состоявшихся 
обсуждений

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Мнения и предложения 
консультативных органов 

при Минспорте России 
опубликованы на 

официальном Интернет- 
сайте Минспорта России

По
согласова

нию

реализации Плана

Наличие онлайн обсуждения на 
форуме официального Интернет- 

сайта Минспорта России

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Мнения и предложения 
независимых экспертов по 

реализации Плана 
собираются и обсуждаются 
с участием ответственных 

лиц Минспорта России, 
ответы публикуются на 

Интернет-сайте Минспорта 
России

По
согласова

нию

Проведение онлайн телевизионных 
трансляций открытых встреч по 

обсуждению хода реализации Плана

Ежеме
сячно

Ежеме
сячно

Ежеме
сячно

Ежеме
сячно

Обеспечена возможность 
открытого общественного 

обсуждения хода 
реализации Плана

Деревянко
Л.В.

3.
Формирование 

системы 
обратной связи

Сбор рекомендаций по достижению 
целей и значений ключевых 

показателей Плана

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Весь
период

Замечания и предложения к 
Плану опубликованы на 
официальном Интернет- 
сайте Минспорта России

Байрамов
В.М.



4

Организация очных встреч 
руководства Минспорта России 

с гражданами

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Установлен контакт с 
гражданским обществом с 

возможностью 
оперативного реагирования 

на ход реализации 
Плана

По
согласова

нию

Иные публичные мероприятия с 
участием Министра спорта 
Российской Федерации и 

заместителей Министра спорта 
Российской Федерации, 
посвященные основным 

направлениям Плана

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Постоян
но

Установлен двусторонний 
обмен информацией с 

гражданским обществом с 
возможностью прямого 

влияния общества на 
принятие принципиальных 

решений

По
согласова

нию


